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CIFRE CHEIE
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MESAJ DE LA PRESEDINTE

Stimati actionari,

Asa cum veti putea observa, primul semestru al acestui an a fost unul plin de obstacole si cu sigurantd prima
intrebare pe care o veti avea este ,ce nu a mers bine fata de anul trecut?”

Pentru a ne plasa in context, va prezint mai jos o radiografie a primei jumatati a anului 2023 n agribusiness-
ul romanesc:

Dupad o campanie de toamna (grau, orz, rapita) cu costuri de infiintare mari din cauza preturilor
ridicate la Tngrasaminte, seminte, pesticide si motorinad, fermierii s-au confruntat cu o scadere
abrupta a preturilor incepand cu ianuarie 2023, trend care continud si azi. O buna parte din fermieri
nu au putut sd acopere costurile de infiintare, care s-au ridicat sila 5.000 — 6.000 lei/ha, cu recoltele
pe care le-au obtinut, din cauza preturilor mici, 0,8 — 0,9 lei/kg grau vs. 1,4 — 1,5 lei/kg in toamna lui
2022. Mai simplu spus, atunci cand nu poti acoperi costurile de infiintare, trebuie sa gasesti
fondurile lipsa pentru a acoperi furnizorii, arenda si celelalte cheltuieli din ferma. Foarte multi
fermieri au apelat la banciiar cei care nu au fost eligibili au recurs la vanzarea unor terenuri pe care
le aveau in proprietate.

Situatia din Ucraina pune in continuare presiune pe preturile de vanzare ale cerealelor iar tranzitul
liber al cerealelor ucrainene vine in dezavantajul fermierilor romani.

Valul de caldurd din vara a deteriorat serios calitatea si cantitatea recoltelor care, in unele zone ale
tarii, aveau premise bune. Daunele s-au facut resimtite si la culturile de primavara (porumb, floarea-
soarelui, soia, etc). Este unul din anii in care irigatiile au facut diferenta in mod semnificativ.

De asemenea, aplicarea de ingrasaminte si pesticide chimice in primavara nu a avut efectul scontat
deoarece, lipsa precipitatiilor a determinat ca fertilizantii sa nu se faca disponibili Tn mare parte
plantelor iar pesticidele au provocat stres suplimentar, stres care s-a putut observa in calitatea si
cantitatea recoltelor.

Din cauza preturilor mici, multi fermieri au decis sa pastreze recoltele in asteptarea unui pret mai
bun spre toamna sau iarna.

O notd optimista o reprezinta culturile de primdvara, care au reusit sa aduca pe linia de plutire unele
ferme si sa 1i deblocheze financiar pe fermieri. Estimam o campanie de toamna si pre-sales pentru
primdvara lui 2024 mai buna decat S1 2023.

De asemenea, mai jos, puteti consulta si actiunile pe care le-am intreprins in S1 2023 pentru a limita
expunerea la riscuri:

Tn mod cert, criza de lichiditate din piatd a afectat intreg lantul iar multe companii distribuitoare au
avut de suferit Tn consecinta, prima jumatate de an fiind una cu pierderi pentru domeniul
agribusiness-ului romanesc. Norofert a urmat strategia consolidarii si a addpostirii de risc Tn cateva
moduri cheie.

in primul rand, ne-am asigurat c& lividm marfd doar clientilor cu situatii financiare bune si
comportament de platd bun in ultimii ani. Am renuntat Tn S1 sa livram marfa la creditare catre
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fermieri cu risc, iar acest lucru se vede in scaderea CA-ului. Am preferat sa evitdm riscurile,
sacrificand cifra de afaceri in prima jumatate a anului.

e Am redus semnificativ trading-ul de cereale pentru S1 2023. Piata este in continuare volatilg,
fermierii renunta greu la recolte in asteptarea preturilor mai bune iar traderii de multe ori refuza sa
cumpere marfa de frica fluctuatiilor de pret care le pot aduce pierderi.

e Am scazut costul de productie prin utilizarea a 100% din materiile prime pentru produsele cu
microorganisme din productie proprie in laboratorul din Filipesti. Am ajuns la o marja bruta de
25,85% in S1 2023, o crestere de la 22,36% in S1 2022.

e Investitiile au continuat, Tn ciuda perioadei dificile. Amintesc aici constructia laboratorului de
cercetare si multiplicare microorganisme si ciuperci din Filipestii de Padure, o linie noua de
productie pentru ingrasaminte lichide conventionale, automatizari pentru linia de fertilizanti
ecologici si investitii in utilaje pentru ferma Zimnicea, combind, tractor de mare putere,
semdnatoare performanta si masina de tratamente foliare autopropulsata. S2 2023 va continua cu
investitii in fabricd iar pentru ferma Zimnicea incepem implementarea mult asteptatelor irigatii.

e Nuinultimul rand, am luat decizia sa reducem gradul de indatorare al Norofert pentru a elibera din
presiunea pe cash-flow. Dupa un 2022 in care am facut cateva achizitii importante pentru strategia
pe termen lung a Norofert, ferma Zimnicea, fabrica Filipesti, avem, la momentul redactarii acestui
raport financiar, peste 15 milioane lei returnate bancilor, fara a afecta fluxurile de numerar si
activitatea curenta a Norofert.

e Mizam pe extindere n afara granitelor, am avut crestere pe segmentul exporturilor in Republica
Moldova, am semnat un contract cu un distribuitor mare din R.H. al lordaniei si nu neglijam prezenta
in SUA, acolo unde, desi progresele au fost lente in ultimul an, ne asteptdam sa avem rezultate.

e Evident ca investitiile si strategia de Inchidere anticipata a unor credite bancare au facut ca pozitia
de cash-flow sa scada vs. S1 2022, dar ne bucuram sa afirmam ca fluxul de numerar nu reprezintd o
problema cu care ne confruntdm in 2023.

Anul 2023 este dificil pentru agribusiness in Romania si credem cd masurile pe care le-am luat mentin
Norofert o companie solida si sanatoasa financiar, cu investitii strategice care asigurd cresterea pe termen
lung. Cu aceastd strategie prioritara, depunem toate eforturile sa indeplinim bugetul asumat in fata
investitorilor. Campania de toamna este la debut Tn acest moment si orice estimare in legatura cu evolutia
BVC-ului se poate face doar dupa ce observam tendintele de crestere sau scddere ale mediului de
agribusiness in aceasta toamna.

in final, veti observa tabelele cu situatiile financiare prezentate atat in sistemul RAS cat siin IFRS, ilustrate in
paralel, spre comparatie. Motivul pentru care am inceput sa raportam si IFRS 1l reprezinta intentia de a trece
pe Piata Reglementata a Bursei de Valori Bucuresti in viitor, iar primul raport complet IFRS il vom publica cu
ocazia T1 2024.

Va invit in continuare sa cititi mai multe detalii despre rezultatele financiare inregistrate de Norofert Tn
primul semestru din anul 2023. Tn caz de intrebdri, ne puteti contacta la investitori@norofert.ro.

Vlad Popescu
Presedinte Consiliu de Administratie
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DESPRE COMPANIE

SCURT ISTORIC
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Norofert SRL este infiintatd ca societate specializatd in importul si distributia de
fngrasaminte create cu ajutorul tehnologiei avansate in Romania. Pana in anul
2010, Norofert a fost prima companie care a importat si distribuit ingrasaminte bio
in Romania.

Dupa identificarea unei nise extrem de atractive, cea a agriculturii ecologice,
Norofert incepe producerea de ingrasaminte organice proprii si vanzarea catre
fermierii locali.

Norofert introduce linia de produse BioChain, ce oferd agricultorilor un spectru
complet de produse care i ajuta sd cultive 100% ecologic, de la Tnsamantare pana
la recoltare.

Compania strange 7,125 milioane lei vanzand actiunile sale in cadrul celui mai rapid
plasament privat din istoria BVB pana la acel moment, care s-a inchis in 6 ore.
Capitalul ridicat a fost folosit pentru echiparea fabricii si extinderea productiei.

n ianuarie 2020 compania a inchis cu succes primul plasament privat pentru
obligatiuni corporative si a atras 11,5 milioane lei de la investitorii la BVB.

Pe 3 martie 2020, actiunile companiei au debutat pe Bursa de Valori Bucuresti, pe
piata AeRO sub simbolul ,NRF”, iar in data de 5 iunie 2020 obligatiunile companiei
au debutat pe AeRO sub simbolul ,NRF25”.

in 2021 compania realizeazé o operatiune de majorare a capitalului social prin care
atrage 7,2 milioane de lei de la investitori, fonduri utilizate pentru achizitionare
unei linii de Tngrasaminte de sol de mare capacitate.

Compania realizeaza primul M&A prin achizitionarea unei ferme de 1000ha in
Zimnicea, judetul Teleorman, pune in functiune o noua linie de ingrasaminte
granulate pentru aplicare la sol si finalizeaza achizitia facilitatii de productie de la
Filipestii de Padure.

n 2023 Grupul Norofert este format din 3 entititi, cu Norofert SA fiind compania
mama si 2 subsidiare AGROPROD CEV SRL si NOROFERT USA, LLC.
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STRUCTURA GRUP

Grupul Norofert este format din 3 entitati, cu Norofert S.A. fiind compania mama si urmatoarele 2
subsidiare:

Y

0

NOROFERT USA, LLC AGROPROD CEV SRL
Companie cu raspundere limitatd din Ferma de 1.000 ha bio, achizitionata
Ohio, infiintatd in aprilie 2020 ca parte a de Norofert SA in proportie de
strategiei Norofert de extindere Tn SUA, 100% la finalul anului 2021, fiind
in care Norofert SA detine 99%, iar Vlad integrata in grup incepand cu anul
Popescu, Presedinte CA, 1%. 2022.

Rezultatele financiare neauditate pentru primul semestru din 2023 prezentate mai jos includ rezultatele
consolidate ale Norofert S.A. si Agroprod CEV SRL si au fost intocmite atat in baza reglementarilor contabile
romanesti (RAS) precum siin conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate
de catre Uniunea Europeana (,IFRS-UE”), In conformitate cu cerintele Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 2844/2016, cu modificarile ulterioare pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de UE.

DESCRIEREA LINIILOR DE BUSINESS ALE EMITENTULUI

Norofert activeaza pe trei linii principale de business:
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EVENIMENTE CHEIE IN PERIOADA
RAPORTATA S| DUPA INCHIDERE

NOTA 10 LA INDICATORUL VEKTOR REALIZAT DE ARIR

in ianuarie 2023, ARIR (Asociatia Romana pentru Relatia cu Investitorii), promotorul conceptului de Relatia
cu Investitorii (IR), a publicat rezultatele VEKTOR, indicatorul comunicarii cu investitorii pentru companiile
listate. Tn premierd, pentru companiile din BET AeRO, 2 companii din 31 evaluate, au obtinut VEKTOR 10
pentru comunicarea cu investitorii, iar Norofert este una dintre aceste companii.

CONTRACTARE FACILITATE CREDIT

n data de 2 februarie 2023, compania a informat despre contractarea, in baza hot&rarii Adunarii Generale
Extraordinare a Actionarilor (art. 3) nr. 1/16.05.2022, unui credit pentru Plafon Multiprodus -
Monocompanie de la Exim Banca Romaneascad. Valoarea creditului este de 2.000.000 euro destinat utilizarii
ca si capital de lucru pentru achizitionarea de materii prime pentru productia ingrasamintelor de sol precum
si achizitionarea de ingrasaminte granulate din import, care se vor transforma in active ale companiei, astfel
pastrand un grad de indatorare rezonabil. Creditul a fost acordat cu o ratd de dobanda variabild compusa
din ratd de referinta EURIBOR la 6 luni si marja de dobanda de 2,50% p.a.

ESTIMARE BUGET CONSOLIDAT DE VENITURI SI CHELTUIELI 2023

in data de 13 martie 2023, compania a informat piata cu privire la disponibilitatea Bugetului Consolidat de
Venituri si Cheltuieli pentru anul fiscal 2023. Bugetul a fost aprobat de Adunarea Generala Ordinara Anuala
a Actionarilor, care a avut loc in data de 21.04.2023.

Contul de profit si pierdere Suma [RON]

Cifra de afaceri 82.500.000
Cheltuieli din exploatare 66.000.000
Profit Operational 16.500.000
Cheltuieli Financiare 3.642.857
Rezultat Brut 12.857.143
Rezultat Net 10.800.000
Numar de actiuni 17.147.880
Rezultat net pe actiune 0,62
EBITDA 17.926.253

BVC-ul anului 2023 este unul prudent, care alocd resurse in continuare spre dezvoltare si investitii dar nu fsi
asuma riscurile unei cresteri care, in realitatea anului 2023, ar putea fi considerata iresponsabila.

Investitiile pe care conducerea companiei le urmareste pentru 2023 sunt canalizate in trei directii majore:

e Investitia In fabrica din Filipestii de Padure, unde vor fi aduse imbunatatiri ale fluxului de productie
lichide, prin automatizari suplimentare si mariri ale capacitatilor de productie pentru produsele
speciale, pe baza de microorganisme.

e Finalizarea laboratorului de cercetare si multiplicare bacterii, pe o suprafata de aproximativ 400 mp,
cu utilaje siinstrumente de ultima generatie pentru multiplicarea comerciala si cercetarea tulpinilor
de bacterii in vederea dezvoltarii de noi produse.

e Implementarea unui sistem de irigatii pentru minim 150 ha, la ferma din Zimnicea. Finantarea se va
asigura din Tmprumut bancar si fonduri proprii, ca avans la contractul de finantare.
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ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR

in data de 21 aprilie 2023, a avut loc Adunarea General3 Ordinard a Actionarilor Norofert S.A. Cele mai
importante aspecte votate de cdtre actionari au fost aprobarea modului de alocare a profitului net pentru
anul 2022, aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al companiei pentru exercitiul financiar 2023,
aprobarea datei de nregistrare (03.10.2023), datd ex-date (02.10.2023) si data platii pentru dividend
(20.10.2023) pentru actionarii care urmeaza a beneficia de dreptul la dividend. Textul complet al hotararilor
poate fi consultat AICI.

CONTRACTARE CREDIT IMM INVEST PLUS

in data de 7 iunie 2023, compania a informat investitorii despre contractarea, in baza hotararii Adunarii
Generale Extraordinare a Actionarilor (art. 3) nr. 1/16.05.2022, unei facilitati de credit de la CEC Bank S.A. in
valoare de 5.000.000 lei pentru finantarea echipamentelor pentru productie si automatizari fabrica.
Perioada de valabilitate a plafonului este de 36 de luni de la data semnarii contractului cu o bobanda de 2,5
p.p. + ROBOR 3M, subventionatd in proportie de 100% din bugetul Ministerului Finantelor cu o perioada de
acordare a grantului pentru plata acesteia de maxim 12 luni de la data acordarii creditului.

SEMNARE PARTENERIAT DISTRIBUTIE
KAUFLAND ROMANIA

n data de 8 iunie 2023, compania a informat investitorii
despre semnarea unui contract de distributie cu
Kaufland Romania. Kaufland este una dintre cele mai
mari companii de retail din Europa, cu 1.500 de
magazine in 8 tari si o retea de 168 de magazine in
Romania.

Contractul presupune distributia, la nivel national, intr-
un numar initial de 40 de locatii, a gamelor de hobby
gardening produse de Companie - Norofert FITO si
Norofert Ready to Use. Ambele game sunt 100%
ecologice si cuprind ingrasaminte si produse fitosanitare
ce se adreseaza cultivatorilor mici sau iubitorilor de
plante de apartament si de gradinarit din Romania.

Gama Norofert FITO contine 10 produse si include
biostimulatori cu rol fungicid si insecticid, calciu pentru
sanatatea plantelor, ingrasaminte pe baza de fosfor sau
azot.

Produsele sunt recomandate pe tot parcursul ciclului
vegetal al plantelor, pentru a asigura sdnatatea completa a
acestora, si sunt eficiente, atat in cazul plantelor verzi, cat
siin cazul plantelor cu flori, fructe sau legume.

Gama Norofert Ready to Use este formata din 6 produse si
contine biostimulatori, fertilizanti si Tngrasaminte ce
contribuie la dezvoltarea sandtoasa a plantelor. Gama se
comercializeaza in flacoane de 500 ml cu pulverizare
directa pe plantd, fara a mai fi necesara dilutie
suplimentara pentru aplicare.

Cele 40 de locatii Kaufland alese initial pentru distribuirea
produselor Norofert se afla in orase precum Bucuresti,
Cluj, Craiova, lasi, Timisoara, Botosani, Sibiu, Miercurea
Ciuc. Astfel, prin acest parteneriat, compania isi largeste
aria de distributie in retele nationale de hipermarketuri a
produselor din gama FITO si Ready to Use sub marca
proprie.

NOROFERT GROUP RAPORT FINANCIAR S12023 lI'I


https://norofert.ro/wp-content/uploads/2023/04/3.-HAGOA-21.04.2023.pdf

SEMNARE MEMORANDUM DISTRIBUTIE PRODUSE NOROFERT iN IORDANIA SI PENINUNSULA
ARABA

n data de 7 august 2023, compania a informat piata cu privire la semnarea unui memorandum cu Manaseer
Fertilizers & Chemicals, cel mai mare distribuitor de inputuri din Regatul Hasemit al lordaniei si producator
de fertilizanti conventionali. Obiectul memorandumului il constituie, pe de o parte, distribuirea de catre
Manaseer Fertilizers & Chemicals inputurilor agricole produse de Norofert pe toate pietele la care are acces,
iar, pe de alta parte, achizitionarea de materii prime produse de Manaseer Fertilizers & Chemicals de catre
Norofert.

INCHIDERE ANTICIPATA FACILITATE DE CREDIT

in data de 6 septembrie 2023, compania a informat piata cu privire la inchiderea anticipatd a unui credit
pentru Plafon Multiprodus - Monocompanie de la Exim Banca Romaneascd in valoare de 2.000.000 euro cu
10% cash colateral drept garantie. Creditul a fost contractat de catre companie in 01.02.2023 pe o perioadd
de 24 de luni de la data semnarii contractului, respectiv pana la data de 31.01.2025, Tn vederea utilizarii ca
si capital de lucru pentru achizitionarea de materii prime pentru productia Thgrasamintelor de sol si
achizitionarea de ingrasaminte granulate din import. Capitalul a fost utilizat intocmai pentru achizitii care
vor merge catre productia de inputuri pentru campania de vanzari toamna 2023 si primavara 2024.

Inchiderea anticipatd cu un an si jumatate a facilititii de credit face parte din strategia companiei de a reduce
gradul de Indatorare global in vederea scaderii presiunii pe fluxul de numerar. De asemenea, pe langa
inchiderea anticipata acestui credit, compania a mai achitat, pana la data prezentului raport financiar, suma
de 5.775.421 milioane lei catre banci pentru inchiderea si/sau reducerea altor facilitdti de creditare pe
termen scurt si lung.
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ANALIZA REZULTATE FINANCIARE

Analiza rezultatelor financiare este realizata la nivel consolidat si tine cont de rezultatele financiare intocmite in conformitate cu reglementarile RAS. Spre comparatie,
investitorii pot analiza rezultatele perioadei prezentate si in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) prezentate aldturat.

Pozitii P&L selectate (RON) — Pozitii P&L selectate (RON) —

30.06.2022 30.06.2023 Evolutie % 30.06.2022 30.06.2023 Evolutie %

consolidat RAS consolidat IFRS

Venituri din exploatare, din care: 34.151.803 26.330.733 -22,90% Venituri din exploatare, din care: 32.839.513 25.125.884 -23,49%
Cifra de afaceri 29.904.576  20.179.232 -32,52% Cifra de afaceri 29.226.828  19.402.778 -33,61%
Variatia stocurilor 2.916.236  3.993.491 36,94% Variatia stocurilor 1.941.301  3.993.491 105,71%
Alte venituri din exploatare 1.330.991 2.158.010 62,14% Alte venituri din exploatare 1.671.384 1.729.615 3,48%

Cheltuieli de exploatare, din care: 26.574.063 20.437.338 -23,09% Cheltuieli de exploatare, din care: 25.289.547 19.635.128 -22,36%

Cheltuieli cu materialele 15.767.740 11.814.529 -25,07% Cheltuieli cu materialele 15.118.383  11.198.971 -25,92%

Cheltuieli cu personalul 2329857  2.495551 7,11% Cheltuieli cu personalul 2.329.857  2.495.551 7,11%

Cheltuieli de amortizare si ajustari 624622 1018535 63 06% Cheltuieli de amortizare si ajustari 1121.068  1.379.502 23,05%

de valoare ! de valoare

Alte cheltuieli de exploatare 7.851.844 5.108.723 -34,94% Alte cheltuieli de exploatare 6.720.239 4.561.104 -32,13%

Rezultat operational 7.577.740  5.893.395 -22,23% Rezultat operational 7.549.966  5.490.756 -27,27%

Venituri financiare 55.216 114.026 106,51% Venituri financiare 55.216 114.028 106,51%

Cheltuieli financiare 1.109.829  2.401.803 116,41% Cheltuieli financiare 1.084.370  1.998.234 84,28%

Rezultate financiare -1.054.613 -2.287.777 116,93% Rezultate financiare -1.029.154  -1.884.206 83,08%

Venituri totale 34.207.019 26.444.759 -22,69% Venituri totale 32.894.729  25.239.912 -23,27%
Cheltuieli totale 27.683.892 22.839.141 -17,50% Cheltuieli totale 26.373.917 21.633.362 -17,97%

Rezultatul brut 6.523.127  3.605.618 -44,73% Rezultatul brut 6.520.812  3.606.550 -44,69%

Impozitul pe profit/alte impozite 841.475 514.173 -38,90% Impozitul pe profit/alte impozite 841.802 514.379 -38,90%

Rezultat net 5.681.652  3.091.445 -45,59% Rezultat net 5.679.011  3.092.171 -45,55%

NOROFERT GROUP RAPORT FINANCIAR S12023 13



Veniturile din exploatare

n S1 2023 veniturile din exploatare la nivel consolidat au atins suma de 26,33
milioane lei, in scadere cu 22,90% fata de S1 2022.

Cifra de afaceri consolidata si context S1 2023

Grupul Norofert a incheiat S1 2023 cu o cifra de afaceri in valoare de 20,17
milioane lei, in scddere cu 32,52% fata de perioada similara a anului anterior.
Scdderea cifrei de afaceri a fost influentatd in principal de lipsa de lichiditate din
piata de agribusiness din prima jumatate a anului 2023. Fermierii nu au facut
investitii semnificative in culturile lor, fie ca vorbim de culturile de toamna
(grau, orz, rapitd) sau cele de primavara (floarea soarelui, porumb, soia, etc.)
din cauza costurilor mari de infiintare si a prabusirii preturilor incepand cu
martie 2023. La momentul redactarii acestui raport financiar, o mare parte din
fermieri nu au putut sa isi acopere cheltuielile de infiintare pentru culturile de
toamna, existand sperante Tn culturile de primdvara, care se prezintd mai bine.
Seceta a afectat toate culturile in S1 2023, temperaturile extreme din iunie si
iulie reducand semnificativ estimdrile de recolta.

Cheltuielile cu materialele

La nivel de Grup cheltuielile cu materialele au fost 11,81 milioane lei in scadere
cu 25,07% fata de perioada similard din 2022, scadere influentata de reducerea
costurilor de productie pentru gama de produse organice bazatd pe
microorganisme ca urmare a punerii in functiune a laboratorului de cercetare
si multiplicare microorganisme din Filipestii de Padure, care reuseste sa
acopere integral nevoia de materie prima pentru productia curentd. Compania
Agroprod CEV SRL a inregistrat o crestere a cheltuielilor cu materialele de
200,47% fata de perioada anterioara din 2022, aceasta crestere provenind din
costul inputurilor pentru infiintarea culturilor de floarea soarelui, orz si grau,
2022-2023. Aceste costuri au fost capitalizate in productie in curs de executie.

Cheltuielile cu personalul

S-au mentinut aproximativ la acelasi nivel ca si in primul semestru al anului
anterior.
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Cheltuielile cu amortizari si ajustari de valoare

Au crescut cu 63,06% pand la 1,01 milioane lei din cauza cresterii valorii
activelor imobilizate cu 89,87%.

Alte cheltuieli de exploatare

Au scazut cu 34,94% si au atins suma de 5,10 milioane lei, si reprezinta, in linii
generale scaderea cheltuielilor cu transportul bunurilor comercializate de
companie, influentate de livrarile, in scadere pentru S1 2023, de Tngrasaminte
solide, dar si ca urmare a scaderii costurilor de transport rutier si maritim.

o  Cheltuieli cu servicii executate de terti — 2,17 milioane lei, in scadere cu
1,36 milioane lei fatd de perioada precedents;

o  Cheltuieli cu transportul — 0,55 milioane lei, in scadere cu 2,04 milioane
lei fatd de aceeasi perioada din anul 2022, datoratd in special scaderii
cheltuielilor cu transportul bunurilor, ca urmare a reducerii cantitatilor
livrate de ingrasaminte solide;

e  Cheltuieli cu chiriile — 0,49 milioane lei, in scadere cu 18% fata de aceeasi

perioada din 2022, aceasta scadere fiind generatd de eliminarea

cheltuielilor cu chiria halei de productie si a constructiilor adiacente ca
urmare a achizitiei lor;

Cheltuieli cu reclama, publicitate si protocol — 0,37 milioane lei;

Cheltuieli cu prime de asigurare — 0,26 milioane lei;

Cheltuieli cu energie si apa— 0,11 milioane lei;

Reparatii utilaje si auto — 0,38 milioane lei;

Telecomunicatii — 0,084 milioane lei.

Rezultatul operational

Grupul a inregistrat Tn S1 2023 un rezultat operational de 5,89 milioane lei, in
scadere cu 22,23% fata de S1 2022, din cauza cresterii cheltuielilor cu
amortizarea si a scaderii cifrei de afaceri.

Veniturile financiare

Au crescut cu 106,51% si au atins suma de 114.026 mii lei, aceasta crestere
fiind generata de diferentele favorabile de curs valutar.

14



Cheltuielile financiare

Au crescut cu 116,41% pana la suma de 2,4 milioane lei ca urmare a cresterii
costurilor cu dobanzile bancare aferente creditelor noi contractate, printre care
creditul pentru capital de lucru de la CEC Bank si plafonul multiprodus de la
Exim Banca Romaneasca.

Venituri totale

Veniturile totale ale grupului au atins suma de 26,44 milioane lei, in scadere cu
22,69% fata de perioada similara din 2022 din cauza reducerii semnificative a
activitatii diviziei de Trading, care, In mod normal, genera o cifra de afaceri
considerabila cu o marja foarte mica. Compania a evitat tradingul de cereale din
cauza volatilitatii fara precedent a pietei de cereale si a blocajului din piata
datorat scaderii accentuate a pretului.
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Cheltuielile totale

Au scazut cu 17,50% si au atins suma de 22,83 milioane lei, aceasta scadere
fiind generatd, in principal, de diminuarea cheltuielilor cu prestatiile externe
precum si de scaderea cheltuielilor cu materialele si materiile prime.

Rezultatul net

Profitul net inregistrat de grup in primul semestru din 2023 este de 3,09
milioane lei, Tn scadere cu 45,59% fatd de perioada corespondenta din 2022.
Scdderea a fost determinata in principal de cresterea costurilor de finantare, ca
urmare a cresterii costurilor cu dobanzile bancare aferente creditelor noi
contractate. De asemenea, asa cum este de asteptat Tn agricultura, perioada
recoltdrii se poate decala, asadar nu s-au inregistrat venituri la fel de mariin S1
pentru activitatea de farming, terenurile au inceput sa fie recoltate din iulie,
generand venit si profit pentru S2.



Analiza rezultatelor financiare este realizatd la nivel consolidat si tine cont de rezultatele financiare intocmite in conformitate cu reglementarile RAS. Spre comparatie,
investitorii pot analiza rezultatele perioadei prezentate si in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (IFRS) prezentate alaturat.

Pozitii bilant selectate (RON)

— consolidat RAS

Active imobilizate
Active curente, din care:
Stocuri
Creante
Numerar si echivalente
de numerar
Cheltuieli in avans
Active totale

Datorii curente

Datorii pe termen lung

Venituri Tn avans

Total datorii

Capitaluri proprii

Provizioane

Total capitaluri proprii si datorii

30.06.2022

11.573.341
66.470.522
12.932.748
50.068.073

3.469.701

197.051
78.240.914

29.111.944
22.000.779

138.425
51.251.148
26.842.384

147.381
78.240.913

30.06.2023

21.974.658
70.993.669
18.401.291
52.275.871

316.507

141.955
93.110.282

46.043.825
18.481.230
464.293
64.989.348
27.977.064

143.872
93.110.283
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Evolutie %

89,87%
6,80%
42,28%
4,41%

-90,88%

-27,96%
19,00%

58,16%
-16,00%
235,41%
26.79%
4,23%
-2,38%
19,00%

Bilant (RON) — consolidat IFRS 30.06.2022
Active imobilizate 17.490.861
Active curente, din care: 60.309.946

Stocuri 12.932.747

Creante 43.908.006
» rl]\luummeer;arr si echivalente 3469194
Cheltuieli in avans 197.052
Active totale 77.997.859
Datorii curente 23.280.610
Datorii pe termen lung 27.756.810
Venituri Tn avans 90.136
Total datorii 51.127.556
Capitaluri proprii 26.722.922
Provizioane 147.381
Total capitaluri proprii si datorii 77.997.859

30.06.2023

26.070.119
61.484.632
18.402.073
42.766.051

316.508

141.955
87.696.706

31.477.204
28.469.560

435.686
60.382.449
27.170.385

143.872
87.696.706

Evolutie %

49,05%

1,95%
42,29%
-2,60%

-90,88%

-27,96%
12,43%

35,21%
2,57%
383,37%
18,10%
1,67%
-2,38%
12,43%



Clarificari privind Situatiile IFRS

Principala ajustare in prezentarea activitatii si patrimoniului Norofert S.A.
conform OMFO 2488/2016 [IFRS] (anterior fiind prezentate conform OMFP
1802/2016) este data de aplicarea IFRS 16, prin prezentarea activelor inchiriate:
leasing operational, chirii spatii, arende terenuri agricole. Astfel, la 30 iunie
2023, Bilantul prezentat conform OMFP 20488/2016 [IFRS) prezintd active
capitalizate sub IFRS 16 in valoare netd de 3.923.780 lei si o datorie de
4.087,883 lei. Capitalul total Norofert (consolidat) prezinta un impact negativ
de 134.101 lei. La nivelul rezultatului global, impactul este de 715 lei. EBITDA
are un pozitiv de 377.894 lei.

Activele imobilizate

Tn S1 2023 soldul activelor imobilizate ale grupului au crescut cu 89,87% si
fnsumeaza 21,97 milioane lei, aceasta crestere datorandu-se in principal
achizitiei, in semestrul 2 din 2022, a halei de productie, cladirii administrative,
a depozitelor de materii prime precum si a terenurilor aferente acestora. De
asemenea, tot in semestrul 2 din 2022, s-au majorat imobilizarile financiare
prin achizitia 100% a partilor sociale ale Agroprod CEV SRL.

Active curente

Valoarea activelor curente s-a mentinut la un nivel similar primului semestru
din 2022, in crestere cu doar 6,8% si au atins 70,99 milioane lei. Chiar daca in
cadrul activelor curente stocurile au finregistrat o crestere cu 42,28%,
numerarul si echivalentul de numerar a inregistrat o scddere cu 90,88%, ceea
ce a condus la mentinerea valorii activelor curente la un nivel similar cu cel din
2022. Cheltuielile cu materii prime, investitiile in constructie laborator, linia
noua de productie lichide conventionale si achizitiile de utilaje agicole au
diminuat pozitia cash la S1 2023.

Stocurile

n S1 2023 grupul inregistra stocuri in valoare de 18,4 milioane lei, plus 42,28%
fata de S1 2022 datorita cresterii stocului de produse finite si marfuriin vederea
vanzdrii pentru campania de toamna, estimata a fi mai importanta din punct de
vedere a cifrelor, pentru anul 2023.
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Creante

Nivelul creantelor s-a mentinut cu cel din perioada similard a anului anterior, cu
o variatie de doar 4,41% in plus pand la suma de 52,27 milioane lei. Variatia
mica a creantelor vs. 2022 vine din faptul ca incasarile din S1 s-au mentinut la
aproximativ acelasi nivel cu creantele noi generate in aceasta perioada.

Gradul de incasare al creantelor

n S1 2023 gradul de incasare nu are o relevant3 atat de mare intrucat primele
fncasari semnificative au termen dupa incheierea perioadei de raportare. De
mentionat este cd desi agribusinessul trece printr-un an foarte dificil, Norofert
a reusit sa Inregistreze la momentul redactarii acestui raport financiar un grad
de incasare de peste 97,5%.

Pozitia de numerar

Grupul aincheiat primul semestru din 2023 cu o pozitie de numerar in suma de
316.507 mii lei, in scadere cu 90,88% comparativ cu S1 2022. Investitiile in
automatizdri pentru fabrica, constructia laboratorului de cercetare si
multiplicare microorganisme si constructia unei noi linii de ingrasdminte lichide
conventionale reprezinta activitati cash-intensive care se realizeaza in principal
din fonduri proprii. Toate investitiile Tn curs reprezintd etape importante pentru
dezvoltarea Norofert in viitor, iar fiecare dintre cele trei linii de investitii
deschise in acest moment va fi pusa in functiune in anul 2023. De asemenea,
pozitia de numerar a cunoscut o scadere si ca urmare a investitiilor in utilaje din
Ferma Zimnicea, in principal in utilaje autopropulsate pentru tratamente
foliare, combina, tractor de mare putere, semanatoare performanta si masina
de tratamente foliare autopropulsata.

Activele totale

Activele totale ale grupului Thsumau la finalul perioadei de raportare 93,11
milioane lei, Tn urcare cu 19% fata de perioada corespondentd din S1 2022.

Datorii curente

Grupul avea la 31 iunie 2023 datorii curente in valoare de 46,04 milioane lei, in
crestere cu 58,16%, la aceasta crestere contribuind costurile curente cu sumele
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datorate institutiilor de credit care, din cauza scadentei, au trecut in categoria
datoriilor cu termen scadent sub 1 an de zile.

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung ale grupului au scdzut cu 16% fatd de perioada
anterioara si au atins suma de 18,48 milioane lei.

Datorii catre furnizori

Datoriile catre furnizorii traditionali (ingrasaminte, seminte, diverse inputuri
care nu se produc in-house) in valoare de 4,98 milioane lei, s-au aflat, la finalul
perioadei de raportare, incd Tn scadenta. Datoriile cu vechime mai mare de 30
si 90 de zile s-au achitat In mare parte sau au fost rescadentate dupa perioada
raportata.

Venituri in avans

Grupul ainregistrat venituri in avans in valoare de 464.293 mii lei Tn crestere cu
235% fata de S12022 si reprezinta venituriin avans din vanzarea pachetelor bio
tehnologice.

Total datorii

Grupul a incheiat primul semestru din 2023 cu datorii totale in valoare de 64,98
milioane lei, plus 26,79 % fata de perioada similarad a anului precedent, aceasta
crestere provenind in principal din cresterea datoriilor curente cdtre institutiile
bancare. Datoriile totale sunt formate din datoriile curente care au scadenta
mai mica de 1 an, datoriile pe termen lung, care au scadenta mai mare de 1 an
si veniturile inregistrate in avans.
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Capitaluri proprii

Capitalurile proprii la nivel consolidat s-au mentinut la aceeasi valoare ca si in
primul semestru din 2022 cu o variatie Tn plus de doar 4,23% pana la suma de
27,97 milioane lei.

Provizioane

Au fost constituite provizioane Tn suma de 143.872 mii de lei similar cu valoarea
din perioada corespondentd a anului 2022. Intrucat la momentul raportarii la
S1 nu sunt scadente semnificative (acestea incepand cu data de 15.07.2023),
nu exista modificdri pentru categoria provizioanelor.

Profit reportat

3.18 milioane lei rezultat reportat pozitiv, la nivel consolidat. Din aceasta suma,
la momentul redactdrii acestui raport financiar, a fost repartizata catre plata
dividendelor suma de 1,2 milioane lei.

Profit net

Profitul net inregistrat de grup in primul semestru din 2023 este de 3,09
milioane lei in scadere cu 45,59% fatd de perioada corespondenta din 2022.
Scaderea a fost determinata in principal de cresterea cu 116,93% costurilor de
finantare dar si de o scadere a cifrei de afaceri. De asemenea, asa cum este de
asteptat in agricultura, perioada recoltarii se poate decala, asadar nu s-au
inregistrat venituri la fel de mariin S1 pentru activitatea de farming, terenurile
au inceput sa fie recoltate din iulie, generand venit si profit pentru S2.



CONT DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT

Indicatori ai contului de profit si

pierdere (RON) — consolidat RAS

Venituri din exploatare, din care:
Cifra de afaceri
Variatia stocurilor
Alte venituri din exploatare
Cheltuieli din exploatare, din care:
Cheltuieli cu materialele, din care:
Cheltuieli cu materii prime si
materiale
Cheltuieli privind marfurile
Alte cheltuieli materiale
Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si
ajustdrile de valoare

Alte cheltuieli de exploatare
Rezultat operational
Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Rezultat financiar
Venituri totale
Cheltuieli totale
Rezultat brut
Impozitul pe profit/alte impozite
Rezultat net
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30.06.2022

34.151.803
29.904.576
2.916.236
1.330.991
26.574.063
15.675.760

7.362.155

8.211.806
101.799
2.329.857

624.622

7.943.824
7.577.740
55.216
1.109.829
-1.054.613
34.207.019
27.683.892
6.523.127
841.475
5.681.652

30.06.2023

26.330.733
20.179.232
3.993.491
2.158.010
20.437.338
11.814.529

5.103.653

6.266.187
444.689
2.495.551

1.018.535

5.108.723
5.893.395
114.026
2.401.803
-2.287.777
26.444.759
22.839.141
3.605.618
514.173
3.091.445

Evolutie %

-22,90%
-32,52%
36,94%
62,14%
-23,09%
-24,63%

-30,68%

-23,69%
336,83%
7,11%

63,06%

-35,69%
-22,23%
106,51%
116,41%
116,93%
-22,69%
-17,50%
-44,73%
-38,90%
-45,59%

Indicatori ai contului de profit si
pierdere (RON) — consolidat IFRS

Venituri din exploatare, din care:
Cifra de afaceri

Variatia stocurilor
Alte venituri din exploatare

Cheltuieli din exploatare, din care:

Cheltuieli cu materialele, din care:

Cheltuieli cu materii prime si
materiale
Cheltuieli privind marfurile
Alte cheltuieli materiale
Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si
ajustarile de valoare

Alte cheltuieli de exploatare
Rezultat operational
Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Rezultat financiar

Venituri totale
Cheltuieli totale

Rezultat brut
Impozitul pe profit/alte impozite

Rezultat net

30.06.2022

32.839.513
29.226.828

1.941.301
1.671.384
25.289.547
15.118.383

7.324.463

7.726.059
67.861
2.329.857

1.121.068

6.720.239
7.549.966
55.216
1.084.370
-1.029.154

32.894.729
26.373.917

6.520.812
841.802
5.679.011

30.06.2023

25.125.884
19.402.778

3.993.491
1.729.615
19.635.128
11.198.971

5.462.316

5.658.267
78.388
2.495.551

1.379.502

4.561.104
5.490.756
114.028
1.998.234
-1.884.206

25.239.912
21.633.362

3.606.550
514.379

3.092.171

Evolutie %

-23,49%
-33,61%
105,71%

3,48%
-22,36%
-25,92%

-25,42%

-26,76%
15,51%
7,11%

23,05%

-32,13%
-27,27%
106,51%

84,28%

83,08%
-23,27%
-17,97%
-44,69%
-38,90%
-45,55%



CONT DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL NOROFERT S.A.

Indicatori ai contului de profit si

Indicatori ai contului de profit si

pierdere (RON) — Norofert RAS 30.06.2022 30.06.2023 Evolutie % pierdere (RON) — Norofert IFRS 30.06.2022 30.06.2023 Evolutie %
Venituri din exploatare, din care: 32.142.248 22.657.620 -29,51% Venituri din exploatare, din care: 31.638.466 22.621.216 -28,50%
Cifra de afaceri 29.120.376 20.045.858 -31,16% Cifra de afaceri 28.940.805 19.884.962 -31,29%
Variatia stocurilor 2.001.212 1.931.517 -3,48% Variatia stocurilor 2.001.212 1.931.517 -3,48%
Alte venituri din exploatare 1.020.660 680.245 -33,35% Alte venituri din exploatare 696.449 804.737 15,55%
Cheltuieli din exploatare, din care: 25.629.854 17.476.588 -31,81% Cheltuieli din exploatare, din care: 25.153.818 17.823.247 -29,14%
Cheltuieli cu materialele, din care: 15.020.649 9.850.845 -34,42% Cheltuieli cu materialele, din care: 15.020.649 9.850.846 -34,42%
mat;?aelgweh cu materii prime si 6.708.619 3.139.969 -53,20% mat;?;e&uwh cu materii prime si 6.742.557 3506271 -48,00%
Cheltuieli privind marfurile 8.210.231 6.266.187 -23,68% Cheltuieli privind marfurile 8.210.231 6.266.187 -23,68%
Alte cheltuieli materiale 101.799 444.689 336,83% Alte cheltuieli materiale 67.861 78.388 15,51%
Cheltuieli cu personalul 2.285.737 2.348.465 2,74% Cheltuieli cu personalul 2.285.737 2.348.465 2,74%
Cheltuieli cu amortizarea si 546.125 847.342 55,16% ieli i i
ajustarile de valoare . aju:réerlitlzlzlel ‘\:/l.‘:llzr:roertlzarea ” 1.042.571 1.208.309 15,90%
Alte cheltuieli de exploatare 7.777.343 4.429.936 -43,04% Alte cheltuieli de exploatare 6.804.861 4.415.627 -35,11%
Rezultat operational 6.512.394 5.181.032 -20,44% Rezultat operational 6.484.648 4.797.969 -26,01%
Venituri financiare 55.216 114.026 106,51% Venituri financiare 55.216 114.028 106,51%
Cheltuieli financiare 1.099.134 2.318.065 110,90% Cheltuieli financiare 1.073.705 1.934.074 80,13%
Rezultat financiar -1.043.918 -2.204.039 111,13% Rezultat financiar -1.018.489 -1.820.046 78,70%
Venituri totale 32.197.464 22.771.646 -29,28% Venituri totale 31.693.682 22.735.244 -28,27%
Cheltuieli totale 26.728.988 19.794.653 -25,94% Cheltuieli totale 26.227.523 19.757.321 -24,67%
Rezultat brut 5.468.476 2.976.993 -45,56% Rezultat brut 5.466.159 2.977.923 -45,52%
Impozitul pe profit/alte impozite 829.938 507.311 -38,87% Impozitul pe profit/alte impozite 830.265 507.517 -38,87%
Rezultat net 4.638.538 2.469.682 -46,76% Rezultat net 4.635.896 2.470.408 -46,71%
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CONT DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL AGROPROD CEV SRL

Indicatori ai contului de profit si Indicatori ai contului de profit si

30.06.2022  30.06.2023 Evolutie % 30.06.2022 30.06.2023 Evolutie %

pierdere (RON) - AGROPROD RAS pierdere (RON) — AGROPROD IFRS

Venituri din exploatare, din care: 2.009.555 3.673.113 83% Venituri din exploatare, din care: 1.699.224 3.120.226 84%
Cifra de afaceri 784.200 133.374 -83% Cifra de afaceri 784.200 133.374 -83%
Variatia stocurilor 915.024 2.061.974 125% Variatia stocurilor -59.911 2.061.974 3542%
Alte venituri din exploatare 310.331 1.477.765 376% Alte venituri din exploatare 974.935 924.878 -5%

Cheltuieli din exploatare, din care: 944.209 2.960.750 214% Cheltuieli din exploatare, din care: 633.906 2.427.440 283%
Cheltuieli cu materialele, din care: 655.111 1.963.684 200% Cheltuieli cu materialele, din care: 595.911 1.963.684 230%

mag;glt:ieli cu materii prime si T e P mag;glt:'e“ cu materii prime si 594.336 1.963.684 230%

Cheltuieli privind méarfurile 1.575 0 -100% Cheltuieli privind marfurile 1.575 0 -100%

Alte cheltuieli materiale 0 0 0,00% Alte cheltuieli materiale 0 0 0,00%

Cheltuieli cu personalul 44.120 147.086 233% Cheltuieli cu personalul 44.120 147.086 233%
iali i i Cheltuieli cu amortizarea si

ajuifaer'at.:'ﬁ'e' f/ilzr:gtlzarea ! 78.497 171.193 118% ajustdrile de valoare ' 78.497 171.193 118%
Alte cheltuieli de exploatare 166.481 678.787 308% Alte cheltuieli de exploatare -84.622 145.477 272%

Rezultat operational 1.065.346 712.363 -33% Rezultat operational 1.065.318 692.786 -35%

Venituri financiare 0 0 0,00% Venituri financiare 0 0 0,00%

Cheltuieli financiare 10.695 83.738 683% Cheltuieli financiare 10.666 64.161 502%

Rezultat financiar -10.695 -83.738 683% Rezultat financiar -10.666 -64.161 502%

Venituri totale 2.009.555 3.673.113 83% Venituri totale 1.699.224 3.120.226 84%

Cheltuieli totale 954.904 3.044.488 219% Cheltuieli totale 644.572 2.491.601 287%

Rezultat brut 1.054.651 628.625 -40% Rezultat brut 1.054.652 628.625 -40%

Impozitul pe profit/alte impozite 11.537 6.862 -41% Impozitul pe profit/alte impozite 11.537 6.862 -41%

Rezultat net 1.043.114 621.763 -40% Rezultat net 1.043.115 621.763 -40%
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BILANT CONSOLIDAT

Indicatori de bilant (lei) -

la nivel consolidat - RAS

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Imobilizari Tn curs de investitie

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productie in curs de executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri
Creante
Creante comerciale
Creante cu societati afiliate
Creante actionari
Alte active
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci

Cheltuieli inregistrate in avans

Total activ

Datorii curente, din care:

30.06.2022

11.573.341
369.568
9.984.383
1.219.390
0
66.470.522
12.932.748

3.593.853

18.300
261.581

0
2.578.631

3.055.671
66.285

0

3.358.427
50.068.073
39.645.459

6.436.199

0
3.986.415
0
3.469.701
197.051
78.240.914
29.111.944
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30.06.2023

21.974.658
695.435
16.760.504
4.518.719
0
70.993.669
18.401.291

3.263.898

14.520
1.625.982
385.781
5.270.894
3.607.246
112.273

0

4.120.697
52.275.871
41.291.723

6.293.820

0
4.690.328
0

316.507
141.955
93.110.282
46.043.825

Evolutie %

89,87%
88,18%
67,87%
270,57%
0,00%
6,80%
42,28%

-9,18%

-20,66%
521,60%
100,00%
104,41%
18,05%
69,38%

0,00%

22,70%
4,41%
4,15%
-2,21%
0,00%
17,66%
0,00%
-90,88%
-27,96%
19,00%

58,16%

Indicatori de bilant (lei) -
la nivel consolidat - IFRS

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Imobilizari Tn curs de investitie

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productie in curs de executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri
Creante
Creante comerciale
Creante cu societati afiliate
Creante actionari
Alte active
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci

Cheltuieli inregistrate in avans

Total activ

Datorii curente, din care:

30.06.2022

17.490.861
368.739
15.811.286
1.310.836
0
56.840.753
12.932.749

3.593.854

18.300
242.138
19.443
2.578.631
3.055.671
66.285

0

3.358.427
43.908.004
41.496.309

2.411.697

0

0

0
3.469.194
197.052
77.997.860
23.280.611

30.06.2023

26.070.120
4.506.645
20.479.349
1.084.126
0
61.168.123
18.402.075

3.381.907

14.520
1.620.758
395.112
5.270.530
3.486.277
112.274

0

4.120.697
42.766.048
41.752.041

1.014.010

0

0

0

316.508
141.955
87.696.706
31.477.204

22

Evolutie %

49,05%
1122,18%
29,52%
-17,30%
0,00%
7,61%
42,29%

-5,90%

-20,66%
569,35%
1932,16%
104,39%
14,09%
69,38%

0,00%

22,70%
-2,60%
0,62%
-57,95%
0,00%
0,00%
0,00%
-90,88%
-27,96%
12,43%
35,21%



Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Datorii fata de actionari
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt
Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea de
obligatiuni
Leasing financiar
Provizioane
Venituri in avans
Total Datorii
Capitaluri proprii, din care:
Capital subscris si vdrsat
Prime de capital
Rezerve legale
Alte rezerve
Profitul sau pierderea
reportatd
Profitul sau pierderea
exercitiului financiar
Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii si datorii

6.414.378
4.395.546
12.484.721
11.367

0
5.805.932
22.000.779
9.677.440

11.500.000

823.339
147.381
138.425
51.398.529
26.842.384
6.859.352
13.452.497
882.065
8.240

-41.422

5.681.652

0
78.240.914
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4.985.559
4.884.553
32.479.398
0

420.800
3.273.514
18.481.230
5.695.692

11.500.000

1.285.538
143.872
464.293

65.133.219
27.977.064
6.859.352
13.452.497
1.382.333
8.240

3.183.196

3.091.446

0
93.110.282

-22,28%
11,13%
160,15%
100,00%
100,00%
-43,62%
-16,00%
-41,14%
0,00%
56,14%
-2,38%
235,41%
26,72%
4,23%
0,00%
0,00%
56,72%
0,00%

7785%

-45,59%

0,00%
19,00%

Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Datorii fata de actionari
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt
Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea de
obligatiuni
Leasing financiar
Furnizori si alte datorii
Provizioane
Venituri in avans
Total Datorii
Capitaluri proprii, din care:
Capital subscris si vdrsat
Prime de capital
Rezerve legale
Alte rezerve
Profitul sau pierderea
reportatd
Profitul sau pierderea
exercitiului financiar
Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii si datorii

10.637.133
0
12.484.721
0

829.047
-670.290
27.756.810
10.091.301

11.500.000

6.117.220
48.289
147.381
90.136
51.274.938
26.722.922
6.859.352
13.452.497
882.065
8.240

-158.242

5.679.010

0
77.997.860

6.895.551
0
25.784.785
0
1.706.338
-2.909.470
28.469.559
12.883.069

11.500.000

4.057.883
28.607
143.872
435.686
60.526.321
27.170.385
6.859.352
13.452.497
1.371.830
8.240

2.386.495

3.092.171

0
87.696.706
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-35.17%
0,00%
106,53%
0,00%
105,82%
334%
2,57%
27,67%

0,00%

-33,66%
-40.76%
-2,38%
383,37%
18,04%
1,67%
0,00%
0,00%
55,52%
0,00%

1608,13%

-45,55%

0,00%
12,43%



BILANT INDIVIDUAL NOROFERT S.A.

Indicatori de bilant (lei) -

individual Norofert - RAS

30.06.2022

Indicatori de bilant (lei) -

individual Norofert SA — IFRS S0.002b22

30.06.2023

Evolutie %

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Imobilizari Tn curs de investitie

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productie in curs de
executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de
stocuri
Creante
Creante comerciale
Creante cu societati afiliate
Creante actionari
Alte active
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci
Cheltuieli Tnregistrate in avans
Total activ

10.584.892
369.568
8.995.934
1.219.390
0
61.183.582
10.081.348

2.416.273

3.780
257.838
0

1.141.665

3.055.671
66.285

0

3.139.836

47.741.343
39.454.689
5.656.199
0

2.630.455
0
3.360.891
189.899
71.958.373

30.06.2023 Evolutie %
20.141.992 90,29%
695.435 88,18%
14.927.838 65,94%
4.518.719 270,57%
0 0,00%
64.180.898 4,90%
13.473.412 33,65%
3.012.907 24,69%
0 -100,00%
1.616.651 527,00%
385.781 100,00%
1.665.680 45,90%
3.309.851 8,32%
112.273 69,38%

0 0,00%
3.370.269 7,34%
50.435.505 5,64%
40.769.675 3,33%
6.282.575 11,07%
0 0,00%
3.383.255 28,62%
0 0,00%

271.981 -91,91%
140.105 -26,22%
84.462.995 17,38%
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Active imobilizate, din care: 12.395.803
Imobilizari necorporale 368.739
Imobilizari corporale 10.716.228
Imobilizari financiare 1.310.836
Imobilizari Tn curs de investitie 0

Active circulante, din care: 60.077.760
Stocuri 10.081.346

I\/Iat'eru prime si materiale 5 417918
consumabile
Obiecte de inventar 3.780
Produse finite 238.395
Produse agricole 19.443
Productle in curs de 1141665
executie
Marfuri 3.055.671
Ambalaje 65.338
Active biologice de natura 0
stocurilor
.Avansun achizitie de 3139836
stocuri
Creante 46.636.030
Creante comerciale 43.850.237
Creante cu societati afiliate 2.785.793
Creante actionari 0
Alte active 0
Investitii pe termen scurt 0
Casa si conturi la banci 3.360.384
Cheltuieli Tnregistrate n avans 189.899
Total activ 72.663.462

21.294.997
695.435
15.053.400
5.546.162
0
61.614.190
13.474.193

3.135.606

0
1.617.012
385.781

1.665.316

3.188.882
111.327

0

3.370.269

47.868.016
46.180.998
1.687.018
0

0

0

271.981
140.105
83.049.292

71,79%
88,60%
40,47%
323,10%
0,00%
2,56%
33,65%

29,72%

-100,00%
578,29%
1884,16%
45,87%

4,36%
70,39%

0,00%

7,34%

2,64%
5,32%
-39,44%
0,00%
0,00%
0,00%
-91,91%
-26,22%
14,29%
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Datorii curente, din care:
Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Datorii fata de actionari
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt

Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea

de obligatiuni
Leasing financiar

Provizioane

Venituri in avans

Total Datorii

Capitaluri proprii, din care:

Capital subscris si vdrsat

Prime de capital

Rezerve legale

Alte rezerve

Profitul sau pierderea
reportatd

Profitul sau pierderea
exercitiului financiar

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii si datorii

24.887.185
6.389.405
1.551.114

11.509.786
0
0

5.436.880
21.636.937
9.677.440

11.500.000

459.497
147.381
138.425
46.809.928
25.148.444
6.859.152

13.452.497
871.562
8.240

-681.545

4.638.538

0
71.958.373

40.693.457
4.965.990
81.268
32.479.398
0

420.800
2.746.000
17.627.304
5.695.692

11.500.000

431.612
143.872
464.293
58.928.925

25.534.071
6.859.152

13.452.497
1.371.830
8.240

1.372.669

2.469.683

0
84.462.995
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63,51%
-22,28%
-94,76%
182,19%

0,00%
100,00%

-49,49%
-18,53%
-41,14%

0,00%
-6,07%
-2,38%

235,41%

25,89%

1,53%

0,00%

0,00%
57,40%

0,00%

301,41%

-46,76%

0,00%
17,38%

Datorii curente, din care:
Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Datorii fata de actionari
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt

Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea

de obligatiuni
Leasing financiar

Furnizori si alte datorii

Provizioane

Venituri in avans

Total Datorii

Capitaluri proprii, din care:

Capital subscris si vdrsat

Prime de capital

Rezerve legale

Alte rezerve

Profitul sau pierderea
reportatd

Profitul sau pierderea
exercitiului financiar

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii si datorii

23.733.174
11.069.679
0
11.509.786
0

459.497
694.212

23.565.273
10.091.301

11.500.000

1.925.683
48.289
147.381
90.136
47.535.964

25.127.499
6.859.152
13.452.497

871.562
8.240

-699.848

4.635.896

0
72.663.463

32.194.916
6.532.042
0
25.784.785
0

852.412
-974.323

24.749.259
12.883.069

11.500.000

337.583
28.607
143.872
435.686
57.523.733

25.525.558
6.859.152
13.452.497

1.371.830
8.240

1.363.431

2.470.408

0
83.049.291

35,65%
-40%
0,00%
124,02%
0,00%
85,51%
-240%
5,02%
27,67%

0,00%

-82,47%
-40.76%
-2,38%
383,37%
21,01%
1,58%
0,00%
0,00%
57,40%
0,00%

294,82%

-46,71%

0,00%
14,29%
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BILANT INDIVIDUAL AGROPROD CEV SRL

Indicatori de bilant (lei) -

individual Agroprod CEV - RAS 30.06.2022

Active imobilizate, din care: 988.449
Imobilizari necorporale 0
Imobilizari corporale 988.449
Imobilizari financiare 0
Imobilizari In curs de investitie 0

Active circulante, din care: 5.286.940
Stocuri 2.851.400

I\/Iat'eru prime si materiale 1.177.580
consumabile
Obiecte de inventar 14.520
Produse finite 3.743
Produse agricole 0
Productle in curs de 1.436.966
executie
Marfuri 0
Ambalaje 0
Active biologice de natura 0
stocurilor
.Avansun achizitie de 218.591
stocuri
Creante 2.326.730
Creante comerciale 190.770
Creante cu societati afiliate 780.000
Creante actionari 0
Alte active 1.355.960
Investitii pe termen scurt 0
Casa si conturi la banci 108.810
Cheltuieli inregistrate in avans 7.152
Total activ 6.282.541

30.06.2023

1.832.666
0
1.832.666
0
0
6.812.771
4.927.879

250.991

14.520
9.331
0

3.605.214

297.395
0

0

750.428

1.840.366
522.048
11.245

0
1.307.073
0

44.526
1.850
8.647.287
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Evolutie %

85,41%
0,00%
85,41%
0,00%
0,00%
28,86%
72,82%

-78,69%

0,00%
149,29%
0,00%

150,8%%

0,00%
0,00%

0,00%

243,30%

-20,90%
173,65%
-98,56%
0,00%
-3,61%
0,00%
-59,08%
-74,13%
37,64%

Indicatori de bilant (lei) -

individual Agroprod CEV - IFRS

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Imobilizari In curs de investitie

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productie in curs de
executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de
stocuri
Creante
Creante comerciale
Creante cu societati afiliate
Creante actionari
Alte active
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci
Cheltuieli inregistrate in avans
Total activ

30.06.2022

5.095.058
0
5.095.058
0
0
3.832.619
2.851.400

1.177.580

14.520
0
3.743

1.436.966

0
0

0

218.591

872.409
1.246.505
(374.096)
0

0

0

108.810
7.152
8.934.829

30.06.2023

5.425.948
0
5.425.948
0
0
4.844.987
4.927.880

247.248

14.520
0
13.074

3.605.214

297.395
0

0

750.429

(127.419)
545.589
(673.008)
0

0

0

44.526
1.850
10.272.785

Evolutie %

6%
0,00%
6%
0,00%
0,00%
26%
73%

-79%

0%
0,00%
249%

151%

100%
0,00%

0,00%

243%

-115%
-56%
80%
0,00%
0,00%
0,00%
-59%
-74%
15%
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Datorii curente, din care:
Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Datorii fata de actionari
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt
Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea
de obligatiuni
Leasing financiar
Provizioane
Venituri in avans
Total Datorii
Capitaluri proprii, din care:
Capital subscris si vdrsat
Prime de capital
Rezerve legale
Alte rezerve
Profitul sau pierderea
reportatd
Profitul sau pierderea
exercitiului financiar
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii si datorii

4.224.759
24.973
2.844.432
974.935
11.367

0

369.052
363.842

0

0

363.842

0

0
4.588.601
1.693.940
200

0

10.503

0

640.123

1.043.114

0
6.282.541

5.350.368
19.569
4.803.285
0

0

0

527.514
853.926

0

0

853.926

0

0
6.204.294
2.442.993
200

0

10.503

0

1.810.527

621.763

0
8.647.287
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26,64%
-21,64%
68,87%
-100,00%
-100,00%
0,00%
42,94%
134,70%
0,00%

0,00%

134,70%
0,00%
0,00%

35,21%
44,22%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

182,84%

-40,39%

0,00%
37,64%

Datorii curente, din care:
Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Datorii fata de actionari
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt
Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea
de obligatiuni
Leasing financiar
Provizioane
Venituri in avans
Total Datorii
Capitaluri proprii, din care:
Capital subscris si vdrsat
Prime de capital
Rezerve legale
Alte rezerve
Profitul sau pierderea
reportatd
Profitul sau pierderea
exercitiului financiar
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii si datorii

3.147.868
2.793.627
0

974.935

0

369.549
-990.243
4.191.537
0

0

4.191.537
0

0
7.339.405
1.595.424
200

0

10.503

0

541.606

1.043.114

0
8.934.829

4.256.833
4.632.539
0

0

0

853.926
-1.229.632
3.720.300
0

0

3.720.300
0

0
7.977.133
2.295.652
200

0

10.503

0

1.663.186

621.763

0
10.272.785

35%
66%
0,00%
-100%
0,00%
131%
24%
11%
0,00%

0,00%

-11%
0,00%
0,00%

9%
44%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

207%

-40,39%

0,00%
15%
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PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI NOROFERT S.A.

Indicatori Norofert S.A. - RAS 30 iunie 2022 30 iunie 2023

1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente

2,47 1,58
(Active circulante /Datorii pe termen scurt)
b) Indicatorul lichiditatii imediate
2,06 1,25
(Active circulante-stocuri/Datorii pe termen scurt)
2. Indicatori de risc
c) Ratd indatorare generald
65,05% 69,60%
(Total datorii/Total active)*100
d) Indicatorul gradului de indat
) Indicatorul gradului de indatorare 86,04% 69,03%
(Capital imprumutat/Capital Propriu)*100
e) Indicatorul gradului de indatorare
46,25% 40,84%
(Capital imprumutat/Capital angajat)*100
3. Indicatori de activitate
f) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
2,75 1,00
Cifra de afaceri/Active imobilizate)
g) Viteza de rotatie a activelor totale
0,40 0,24
(Cifra de afaceri/Total active)
4. Indicatori de profitabilitate
h) Rentabilitatea capitalului angajat 0,12 0,11
i) Rata marjei brute din vanzari 22,36 25,85
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TRANZACTII INTRA-GRUP

Tranzactii intra-grup (lei) 30.06.2022 30.06.2023

Solduri cu Norofert Fitofarma

Datorii 779.118 6.268
Creante 70.287 0
Tmprumuturi 151.250 0

Tranzactii cu Norofert Fitofarma

Venituri 0 0
Cheltuieli 0 0

Solduri cu Norofert USA LLC

Datorii 0 0
Creante 313.880 401.532
Tmprumuturi 304.469 324.855

Tranzactii cu Norofert USA LLC
Venituri 0 35.280
Cheltuieli 0 0

Solduri cu AGROPROD CEV

Datorii 756.000 75.000
Creante 2.470.166 4.194.032
Tmprumuturi 374.266 705.514

Tranzactii cu AGROPROD CEV
Venituri 498.177 482.184
Cheltuieli 0 133.374

Total conform valorilor prezentate mai sus

Datorii 1.535.118 81.268
Creante 2.854.333 4.595.564
Tmprumuturi 829.985 1.030.369
Venituri 498.177 517.464
Cheltuieli 0 133.374
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RISCURI CHEIE PENTRU S2 2023

RISCUL ASOCIAT CU INSTABILITATILE
POLITICE SI SOCIALE DIN REGIUNE

Instabilitatea politicd si militard din regiune,
precum rdzboiul din Ucraina, pot determina conditii
economice profund nefavorabile, tulburdri sociale
sau, n cel mai rau caz, confruntari militare in
regiune. Efectele sunt, Tn mare masura,
imprevizibile dar pot include o scadere a
investitiilor, fluctuatii valutare semnificative,
cresteri ale ratelor dobanzilor, reducerea
disponibilitdtii creditului, a fluxurilor comerciale si
de capital si cresteri ale preturilor energiei. Aceste
efecte si alte efecte negative neprevazute ale
crizelor din regiune ar putea avea un efect negativ
semnificativ asupra activitatii, perspectivelor,
rezultatelor operatiunilor si pozitiei financiare ale
Grupului.

RISCUL DE CASH-FLOW

Acesta reprezintd riscul ca societatea sa nu-si poata
onora obligatiile de plata la scadenta. Perioadele
din an in care compania este expusa riscului de
cash-flow sunt lunile de dinainte de recoltare (iunie
pentru rapita, iulie pentru grau si octombrie pentru
floarea soarelui si porumb). O politica prudenta de
gestionare a riscului de cash-flow implica
mentinerea unui nivel suficient de numerar,
echivalente de numerar si disponibilitatea finantarii
prin facilitati de credit contractate adecvat.
Societatea monitorizeazd nivelul intrarilor de
numerar previzionate din incasarea creantelor
comerciale, precum si nivelul iesirilor de numerar
previzionate pentru plata datoriilor comerciale si a
altor datorii. Riscul de cash-flow este limitat prin
operatiuni de factoring pe clientii eligibili si
campanii de marketing prin care se incurajeaza
plata in avans a unor produse in schimbul unor
discounturi mai mari.

RISCUL CU INFLATIA

Inflatia la nivel modial este momentan in crestere
puternicd aceasta duce la dezechilibre
macroeconomice iar Norofert activeaza pe piata
din Romania dar materiile prime sunt aduse de pe
mai multe continente. Pana in prezent compania a
reusit sd se adapteze la conditiile de piata si sa isi
ajusteze preturile corespunzator. Managementul
companiei monitorizeazd si gestioneaza cat se
poate de bine situatia inflationista in care ne aflam
n prezent. Desigur orice dezechilibru poate sa fie
gestionat pand la un anumit punct si fiecare
investitor trebuie sa inteleaga ca riscul de inflatie
poate sa afecteze operatiunea oricdarei companii.
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RISCUL DE CREDIT

Riscul ca Grupul sa suporte o pierdere financiard ca
urmare a neindeplinirii obligatiilor contractuale de
catre un client, care rezulta in principal din
creantele comerciale sau din posibila neindeplinire
a obligatiilor din cadrul unor instrumente
financiare. Compania este expusa riscului de credit
n conditiile in care specificul activitdtii si modelul
de business presupune creditarea clientilor pe
termene de peste 180 — 360 zile. Pentru a diminua
expunerea la riscul de neincasare a creantelor
specific acestui sector, Norofert a implementat o
politicd de atentd selectie a clientilor excluzand
fermierii mici fard istoric de buni platnici si s-a
orientat spre fermieri mari din agricultura ecologicd
si conventionald. Departament de Risc din cadrul
companiei face o evaluare minutioasa a fiecdrui
client trimis spre aprobare de catre echipa de
vanzari din teren. In urma acestei evaluri clientii
solvabili primesc o limita de credit, cu care pot
achizitiona produse din portofoliul Norofert.

Membrii neexecutivi din CA-ul NRF SA doresc sa
informeze actionarii cd o mare parte din datorii
sunt garantate cu bunurile si activele companiei si
n paralel cu Bilete la Ordin avalizate in nume
personal de Presedintele CA-ului domnul Vlad
Andrei Popescu si de familia acestuia. Consideram
informatia importanta deoarece datoriile Norofert
ajuta compania sa creasca si sa-si intareasca pozitia
economica si comerciald, iar faptul cd acestea sunt
garantate si personal de actionarul majoritar arata
ca existd prudenta si responsabilitate in contractare
de datorii pentru beneficiul celorlalti actionari prin
dezvoltarea companiei.

RISCUL CU SECETA

Seceta afecteaza indirect si Norofert, deoarece in
cazul in care fermierii carora Norofert le-a vandut
produse isi pierd culturile, exista posibilitatea ca
acestia sa nu isi poatd indeplini obligatiile
contractuale si sd plateascd creantele restante.
Compania este expusa riscului de credit, avand in
vedere ca natura specifica a activitatii si modelul de
afaceri implica creditarea clientilor pentru o
perioadd cuprinsa intre 180 si 360 de zile. Pentru a
reduce expunerea la riscul de neplata a creantelor
specifice sectorului, Norofert a adoptat o politica
atenta de selectie a clientilor, excluzand fermierii
mici fara un istoric de buni platnici si s-a concentrat
n schimb pe fermierii mari din agricultura
ecologicd si conventionald. Tn urma evaluérii
realizate, clientii pot beneficia de o limita de credit,
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cu ajutorul cdreia pot achizitiona produse din
portofoliul Norofert. Aceastd activitate de evaluare
este desfdsuratd de Departamentul de Risc al
Norofert, care a fost infiintat in iulie 2019.

RISCURI ECONOMICE GENERALE

Activitdtile emitentului sunt sensibile la ciclurile
economice si la conditiile economice generale. Atat
crizele financiare internationale, cat si mediul
economic instabil pot avea efecte negative
semnificative asupra activitdtii, rezultatelor
operationale si pozitiei financiare a emitentului.
Turbulentele socio-politice pot, de asemenea,
impacta activitatea companiei. Pietele financiare
internationale au resimtit efectele crizei financiare
mondiale declansata in anul 2008. Aceste efecte s-
au resimtit si pe piata financiard romaneascd sub
forma lichiditatii scazute a pietei de capital, precum
si printr-o crestere a ratelor de dobanda de
finantare pe termen mediu, din cauza crizei globale
de lichiditate. Pe viitor, un astfel de scenariu s-ar
putea repeta si eventualele pierderi semnificative
suferite de piata financiard internationala, cu
implicatii majore pe piata romaneasca, ar putea
afecta capacitatea Emitentului de a obtine
Tmprumuturi sau finantdri noi, in conditii
sustenabile.

RISCUL AFERENT BUNURILOR DETINUTE DE
COMPANIE S| DEPRECIERE A STOCURILOR

La 30 iunie 2023, inventarul activelor curente ale
Norofert includeau marfuri care cuprind seminte
de grau, ingrdsaminte cu azot si ingrasdminte de sol
produse de o terta parte, care au fost achizitionate
de Norofert cu scopul de a le include in pachetele
tehnologice. Riscul ca semintele de grau sa se
deterioreze din mai multe motive (vreme, conditii
atmosferice sau de pdstrare doar pentru a
mentiona cateva) si sa nu poatd fi in conditii optime
de a fi revandute este considerat nesemnificativ.

RISCUL ASOCIAT ALTOR TIPURI DE LITIGII

n contextul deruldrii activitétii sale, emitentul este
supus unui risc de litigii, printre altele, ca urmare a
modificdrilor si dezvoltdrii legislatiei. Este posibil ca
emitentul sa fie afectat de alte pretentii
contractuale, plangeri si litigii, inclusiv de la
contraparti cu care are relatii contractuale, clienti,
concurenti sau autoritati de reglementare, precum
si de orice publicitate negativa pe care o atrage un
astfel de eveniment.

Atat direct cat si indirect, prin intermediul
companiilor in care are participatii, Emitentul este
implicat in proceduri judiciare apdrute in cursul
firesc al activitdtii sale, la data redactarii
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prezentului raport financiar, numarul acestora fiind
de 5 litigii pe rol:

Dosar nr. 2294/89/2021 — Deschiderea procedurii
insolventei Valea Teiului. Dosarul se afla in etapa
primei instante. Urmatorul termen de judecatd a
fost stabilit pentru data de 05.10.2023. Norofert SA
a formulat cerere de inscriere la masa credala, in
calitate de creditor.

Dosar nr. 707/88/2021 — Deschiderea procedurii
insolventei Bio Consulting. Dosarul este la
Tribunalul Tulcea. A fost formulata cerere de
inscriere la masa credald din partea Norofert SA, in
calitate de creditor cu pozitia cea mai mare de la
masa credala.

Dosar nr. 35027/3/2022 — Dosarul are ca obiect
pretentii formulate de Norofert. Parat SV Organix
GMBH. Dosarul se afla in etapa primei instantei, in
procedura de regularizare, pe rolul Tribunalului
Bucuresti.

Dosar nr. 33816/3/2022 — Deschiderea procedurii
insolventei Eco Green Organics. Dosarul este la
Tribunalul Bucuresti. A fost formulata cerere de
inscriere la masa credald din partea Norofert SA, in
calitate de creditor.

Dosar nr. 325/327/2023 — Dosarul are ca obiect
pretentii formulate de Norofert. Parat Agrobia
Rodnic SRL. Dosarul se afld in etapa primei
instantei, in procedura de regularizare, pe rolul
Tribunalului Tulcea.

ALTE RISCURI

Investitorii ar trebui sa ia in considerare faptul cd
riscurile prezentate anterior sunt cele mai
semnificative riscuri de care compania are
cunostinta la momentul redactarii acestui raport
financiar. Totusi, riscurile prezentate in aceastd
sectiune nu includ in mod obligatoriu toate acele
riscuri asociate activitdtii emitentului, iar compania
nu poate garanta faptul ca ea cuprinde toate
riscurile relevante. Pot exista si alti factori de risc si
incertitudini de care compania nu are cunostintd la
momentul redactarii documentului si care pot
modifica in viitor rezultatele efective, incertitudine
n legatura cu mediul fiscal din Romania, conditiile
financiare, performantele si realizdrile emitentului
si pot conduce la o scddere a pretului actiunilor
companiei. De asemenea, investitorii ar trebui sa
intreprinda verificdri prealabile necesare in vederea
Tntocmirii propriei evaludri a oportunitatii
investitiei.
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PERSPECTIVE PENTRU S2 2023

A doua jumadtate a anului 2023 cuprinde doua perioade de vanzare distincte si urmdtoarele evenimente
notabile:

1. Campania de vanzari din toamna anului 2023, ce se desfdsoard intre 1.08.2023 si 15.10.2023, pe
parcursul careia sunt vandute inputuri agricole pentru cultivarea graului si a rapitei;

2. Campania de pre-vanzare pentru primavara anului 2024, ce se desfasoara intre 15.10.2023 si
30.11.2023, in cadrul cdreia vor fi vandute pachete care contin seminte si produse Norofert pentru
cultivarea porumbului si a florii soarelui.

Situatia vanzarilor din S2

Campania de toamna este la debut si, desi premisele se aratd mai bune decat in S1, este prea devreme sa
afirmam daca aceasta va depdsi sau nu perioada similara a anului 2022.

Situatia incasarilor

La momentul redactarii acestui raport financiar, gradul de incasare a creantelor este de 97,5%, unul foarte
bun, avand in vedere situatia generald din piata de agribusiness.

Situatia fermierilor

Asa cum am afirmat si in scrisoarea de la inceputul acestui raport financiar pentru S1 2023, Norofert a ales
o abordare prudentd pentru anul acesta, sacrificand cifra de afaceri pentru siguranta Tncasarilor si
consolidarea financiara.

Realizare BVC 2023

Orice modificare a BVC-ului se va comunica din timp investitorilor, campania de toamna aflandu-se in
momentul raportarii inca la inceput, fiind greu de estimat dacd aceasta va depdsi sau nu asteptarile noastre.
De asemenea, campania de pre-sales pentru primdvara 2024 incepe Tn octombrie si in functie de dinamica
pietei, poate avea o influenta decisiva asupra realizarii BVC-ului.
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DECLARATIA CONDUCERII

Subsemnatul, Popescu Vlad Andrei, in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie al Norofert S.A,,
confirm, conform celor mai bune informatii disponibile, ca situatiile financiare neauditate pentru primele
sase luni din 2023 redau o imagine corectd si conformd cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare si a situatiei veniturilor si cheltuielilor Norofert si cd Raportul intocmit pentru perioada cuprinsa
intre 1 ianuarie 2023 si 30 iunie 2023 ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a evenimentelor
importante care au avut loc pe parcursul primului semestru din 2023 si a impactului acestora asupra
situatiilor financiare ale companiei.

Presedinte al Consiliului de Administratie
Vlad Andrei Popescu
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $1 CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2023 30.06.2023
2195/
tformuiele de calcul se referala Mr.rd. din col.B) 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZ AR NECORPORALE (ct.201+2034205+206+207 1+4094
o1 . .
+208-280-290 - 4904) 01 623.283 695.435
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+2154+2164+217+223+-224
02 179, 927,
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 14179168 14.927.838
1Il. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296* } 03 03 4553.482 4518.719
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 19.355,933 20.141.992
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.307+3024-3034+3214+3224+/-308+323+326+327+328+331+332
+3414345+34643474/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 8.437.086 13.473.413
+381+/-388+4091- 391~ 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. {ct.267%-296*+4092+4114-413+418+425+-4282+431**+436**+437*%1+ 4382 06a
44144424+ din Ct.A428** 1 4447 445+ 446+ 44T ** + 44874 451541 4534* % | @on 39.993.973 20.435.506
+456**+45824+4614+4662+473%% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentdnd dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 060
financiar (ct. 463) {302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 39993973 50.435.506
1 INVESTITII PE TERMEN SCURT 0o | o7
{ct.501+505+506+507+ din ¢t.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (din ¢t.508% +ct. 5112+512+531+5324541 +542) 10 08 1.542.816 271981
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 09 49.973.875 64.180.900
C. CHELTUIELL IN AVANS (ct. 471} (rd.114+12) 12 10 110.979 140.105
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (ct. 471%) 13 11 110,979 140.105
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {(ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+4054+408+419
+4214+4234+424+4264427+4281+431 ¥ %% 4 436* L 43 7¥%% L 4381 4+441%%%1 4423 15 13 22,943,269 40693457
+A428 LALLM AAERH L 44T A48T +A5 1ML 453854 4 455 456x%x 457
+4581+4624+4661+467+473***1+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
& ) . . X
(rd.094+11.13-20-23-26) 16 | 14 24.365.922 23172695
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIl CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 43.721,855 43.314.687
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244426+427+42814+43 1 #¥F 443G ¥ LA TH*L AR + 441 *¥% 14423 18 16 20.511.463 17.627.304
+A428FFFLAAATEL UGS L QAT LA A5 1P H45344% 4554456451458
+4624+4661+4674+47 3% 1-509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 143.872 143.872
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 2.777.794 464,293
1. Subventii pentru investitii (ct. 475}, (rd.20421) 21 19 31.685 28.607
Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an (din ct. 475%) 2z | 20 29.554 19.167
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21 2.131 9.440
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 2.746,109 435,686
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Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct, 472%) 25 | 23 2.746.109 435686
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478)
(rd.26+27) o
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL $I1 REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+432+334+34) 37 29 6.859.152 6.859.152
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 6.859,152 6.859.152
2_Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 3 | 34
I1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104} 37 35 13.452.497 13.452.497
HI. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 3 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 1.380.070 1.380.070
Actiuni proprii {ct. 109) 40 | 38
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL 5AU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 4 0 1.372.669
SOLD D {ct. 117) 44 42 7.523.459 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADE] DE RAPORTARE
SOLD C(ct. 121) 45 43 9.396.397 2.469.683
SOLDD (ct. 121) | 45 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129} 47 45 500.268
(. 29435436137 38439-40441-42+43-44-45) o %6 | mosaam) 255407
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimeniul privat {ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 23.064.389 25.534.071
e —— — 1)5e va completa de cétre entitifile cirora le sunt incidente prevedarile Ordinulul ministrului finantelor

**} Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturifor respective,

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizinilor privind intocimirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.
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CONTULD 'F ¢
la data de 30.06.2023

Cod 20

IT SIPIF 1 ERE

F20 - pag. 1

-lei -

Realizari aferente perioadei de

. . . . raportare
Denumireai: icatorilor Nr. P
rd.
Nr.ad,
OMF 01.01.2022- 01.01.2023-
nr.2195/ 30.06.2022 30.06.2023
2023
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col B}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 o1 29120376 20.045.858
-din care, cifra de afacgri neta} corespunzatoare activitatil 0 0la 29120376 13.470.332
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vandutd (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 18.336.147 13.470.332
Venituri din vinzarea mérfurilor (ct. 707) 04 03 12.267.107 6.720.450
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 1482878 744924
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411}| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
Sold C 07 07 2.001.212 1.931.517
Seld D 08 08 0 0
3. Venituri din preductia de imobilizari necorporale si carporale
(ct721+722) 09 09 354412
4. Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755} 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct, 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare
’ 12 . 43.842
{ct. 7412 + 7413 + 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 >16.878 6438
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 149.370 36.403
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 14 14 21.535 19.499
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 32.142.248 22.657.620
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 6.708.619 3.139.969
Alte cheltuieli materiaie (ct.603+604+606+608} 18 18 101.799 444,689
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 93,555 109.155
- cheltuieli privind consumul de energie {ct. 6051} 20 (;g;} 91.700 77773
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (133';) 21.152
<) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 2 20 8.222.661 6.273.825
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 12.430 7.638
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.285.737 2.348.465
a} Salarii 51 indemnizatii {ct.641+642+643+644) 25 23 2.235.796 2.293.711
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 49,941 54,754
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

rd. 26 -27) 27 | 25 546.125 866.726
a.1) Cheltuieli {(ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 546.125 866.726
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 -19.384

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 2410
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 3z 30 21.794
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 33 31 7.683.788 4.320.781
o {Ccit].zlflllfg%i\g?ggifg;|5E+eﬁx2t$-:-nGEZZ+623+624+625+626+627+628) 3 32 7.423.644 4094.377
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 19.660 116.356
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale {(ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 240484 110.048
35
Ajustari privind proviziocanele {rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli {ct.6812) 41 40
-Venituri (ct.7812) 42 41
718419420 711204354284314 39 o | semss  aresss
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 4 43 6.512.394 5.181.032
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
-din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 47 46
13. Venituri din debanzi {ct. 766) 48 47 152
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 55.216 113.876
~ din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 55.216 114.028
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 54 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 55 54
- Venituri {ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 1.016.395 1.884.272
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 82.739 433.795
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 1.099.134 2.318.067
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (re. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 1.043.818 2.204.039
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 63 62 32.197.464 22.771.648
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 26.728.988 19.794.655
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A}):
- Profit (rd. 62 - 63} 65 64 5.468476 2.976.993
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit {ct.691) 67 66 829.938 507.311
20. Cheituieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21.Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 5 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitdii {ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A} A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 4638538 2.469.682
- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La r@ndul 25 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulaju! debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 35 {(cF.OMF nr.2195/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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ATE INF( MATIVE ladatade 30.06.2023
COd 30 (formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) - lei -
Nrrd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat N Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.469.682
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, - _
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd, din care: . aee
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 2.184.410 2184410
Furnizori restanti — total (rdl. 06 la 08) 05 05 2.184.410 2.184.410
- peste 30 de zile 05 06 783.431 783431
- peste 90 de zile 07 07 998.7109 998.109
- pestei an 08 08 402.870 402.870
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total{rd.10 fa 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
, 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca i8 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. . Nr.
I. Numar mediu de salariati rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 11 40
Numaliu] efectiv de sal.an?tl existenti la sfarsitul pericadei, 21 20 45 47
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
on . Sume {lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventd minlerd platitd la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24 0
Chiril platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25 10.836
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care; 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30 643.841
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 643.841
- subventii pentru stimularea ocupérii fortel de munci *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g}
- subventii pentru combustibili fosili % é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previizute in contractele
- ) « AR . 37 34 4.072.220
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitafi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 4072220
. o e Nr, .
V. Tichete acordate salariatilor I_J Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 120.750
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii 41 (3(7)2)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 30.06.2022 30.06.2023
cercetare - dezvoltare ##) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (313)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 1
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 19 44
. s . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***) rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii as
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 (313)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .e Nr.
VI 1. Alte informatii rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale
52
(ct. 4094}, din care; 46 829
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a 829 0
pentru imobiliziri necorporale {din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 46b 0
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (304}
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(ct. 4093}, din care: 55 47 187.296 204.935
- avansutri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 18215
imobilizéri corporale {din ct. 4093) (305} :
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 4
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute {rd. 49+54} 58 48 1.310.836 4518.719
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imohbilizate si obligatiuni, in sume 59 49 1.219.390 4462036
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 1.219.390¢ 4.462.036
- actiuni si parti soclale emise de nerezidenti,din care: 62 52
L . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | mon
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 91.446 56,683
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 91.446 56.683
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta {din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sjcocurllor si pentr}J p.res_tarl dne servicii acordate 68 57 48.919.765 50.592.827
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti i alte 69 58 1.406.366 2.299.076
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ¢t. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru s
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (3(}2)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stahilit
_ _ _ ) 71| 59 2.744.235 4.072.220
{(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
{ct. 425 +4282) 60 22.292 2991
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.179.698 1.741.994
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66}
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 91.735 95.506
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . 012
(ct.436+441+4424+4428+4441-446) 63 564.798 1.012.923
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 516.878 633.565
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 6.287 0
Creantele e_ntlta’gu in relatiile cu entitatile afiliate 20 67 2785787 1687.012
(ct. 451), din care:
- creante cu entitdti afiliate nerezidente
{din ct. 451), din care: 80 68 980.089
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- creante comerciale cu entitati afiliate

8
nerezidente {din ct. 451) J 69
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 95.506
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A'Ite creante (ct.453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 3 71 1362.523 2691558
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72 6 6
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
‘per§oar.1.eie juru.zhce,. altc:ele (‘i'ecat crear.ftele in legatura cu a5 73 944.317 2972494
institutiile publice {institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 418.200 419.128
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de Incasat {ct. 5187} , din care: 87 75 0
- de la nerezidenti 88 76 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 20 76a 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
e 9w | 77 0
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78 0
+ 507 + din ¢1.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0
- detineri de obligatiuni verzi 9% (gég) 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0
Casa in lei si in valuta (¢rd.85+86 ) 98 84 201415 127.372
-inlei {ct. 5317) 99 85 201.415 127.372
-invalutd (ct. 5314) 100 | 86
Conturi curente la banci in lei sl in valut3 {rd.88+90) 101 87 3.159.287 62.947
- inlei {ct. 5121}, din care: 102 88 3.158.017 62.047
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 | 89
- in valutd {ct. 5124), din care: 104 90 1.270 900
- conturi curente Tn valutd deschise la banci
: w05 | 9N
nerezidente
Alte conturi curente la band si acreditive, {rd.93+94) 06 | 92 -95,993 81.664
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
tncasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 107 | 93 -95.993 81.664
- sume in curs de decontare sl acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 +119 + 122 + 128) 109 95 13.513.171 8.589.373
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519}, (rd .974+98)
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-n lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durafa
o . ) « 13 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
{(din ct. 162}, (rd.100+101}
-in lei 1714 | 100
-nvaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . - 1718 | 104
in functie de cursul unei valute
-in vaiuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 459497 852412
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 12t | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271"}
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 11.069.672 6.532.042
408 + 419), din care:
- datorii comerciale n refatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute n relatie 124 | 109 334.343 114.585
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ¢t. 419)
- datorii comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute Tn relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13?099&;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281) 26 1o 219468 282267
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 1.129.324 474.000
+ 446 + 447 + 4481) {(rd.112la 115}
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 128 | 112 34333 140.640
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) e 745660 202923
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130 | 114
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 40.333 130437
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 4571),
. ’ 1322 | 116
din care:
- datorii cu entitati aflliate nerezidente 2) 3 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 132 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1188
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 4 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 1o 122 634.702 448.652
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
. s L s 140 123 0
si decontari din operatii in participatie
(ct453+4564457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) M| 124 634.702 448652
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 | 127
transfer de la clienti (ct. 478}
Dobanzi de plitit (ct. 5186), din care: 145 | 128 508 0
« . . 128a
- catre nerezidenti M6 | a1 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
. . 147 0
(din ct, 4518 + din ct. 4538} (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ***7}
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 149 | 130 6.859.152 6.859.152
- actiuni cotate 4) 150 131 6.859.152 6.859.152
- acfiuni necotate 5) 151 | 132
- parii sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente {din ct.205) 154 | 135 33.786 33.786
IX. Informatii privin cheltui. cu Nr.
P j 30.06.2022 30.06.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 20.514 20514
X. Informatii privind bunurile din domeniul Ny.
. tirp . " 30.06.2022 30.06.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate Tn
L 156 137 0
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public ai statului Tnchiriate | 758 | 139 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;’ 30.06.2022 30.06.2023
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140 0
. . " Nr,
XIlL. Capital social varsat rd 30.06.2022 30.06.2023
Suma {lei) % 7} Suma (lei) % 7
A B Col Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012) 7
P { ) 160 | 141 6.859.152] X 6.859.152| X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 6.859.152 100,00 6.859.152 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociat lor din Nr. .
. : Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 152a
172 t]
profitul reportat (312)
XIV. Repartiza interimare de dividend potrivit Legii nr. Nr. .
Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 173 {135125'3 0
. i i juridi Nr. .
*X*\:**Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume {lei)
) rd.
A B 30.06.2022 30.06.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), e | 153 0
din care;

- creanie preluate prin cesicnare de la persoane juridice afiliate 175 | 154 G
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 76 | 155 0
din care:

- creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice afiliate 177 | 156 0

L . el Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole #«x=«) rd Sume (lei)
A B 30.06.2022 30.06.2023

Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157 0

XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572 0
din care: (322)
- o 157b

- inundatii 180 | 303 0
. 157¢

- secetd 181 1 304y °
s 157d

- alunecdri de teren 182 | (395 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Q Numele si prenumele
POPESCU VILAD ANDREI ‘ PASANCU MIHAELA
Semnatura \ 0 Calitatea _
13--ALTA PER\OA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

| / I
Semnatura /i

Nr.de inregistrare in organismul profesional;

Formular
VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de fa bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiitor de fnvitadmant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncd inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe pericada nedeterminata someri in varsti de peste 45 de ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partial3 sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigeare privind sistemul asigurarilor pentru somaj $i stimularea ocuparii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederiler Ordonantei Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica st dezvoltarea tehnologici, aprobata cu modificari
$i completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea réndurilor corespunzatoare capitolelor VI s VI sunt avute In vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalititilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere fn aplicare {UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliutui privind productia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

=4} fin categorla operatorilor economici nu se cuprind entitdtile care intra in sfera de reglementare contabili a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiarg, societaile reclasificate in sectorul administrafiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospedariilor populatiei.

*#*¥#) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare.

#hxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UF} nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin n cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (c} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricolad (FEGA) si din Fendul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole fn sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate si réimana proprietatea fermierului §i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013,

Crice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(%) Tn sensul alineatului {1), 'veniturl' inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1} Se var include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanele etc.) i aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privali sau unor unita{i ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea [uciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc}.

2) Valoarea inscrisd la randul 'datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:’ NU se calculeazé prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si "datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3)Tn categoria "Alte datorii in leg&tur3 cu persoanele fizice $i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice {institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiite aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valcare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit fegii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6} 5e va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Grdinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile praprietate privata a statului si a drepturiler reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ultericare.

7) La sectiunea "Xl Capital social virsat', cf. OMF 2195/ 2023, Tard.161-171, in col. 2 5i col. 4 entitéfile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd. 160,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiel,




S. wri/ lajedepreluat din balanta contabila in formularele F10si F2 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
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